2 Christiana, Iudaica: **a generatim:** **a respicitur potius, qui deum veneratur, vitam pie agit:** **(1) de animantibus (hominibus praeter p. 921, 3):** **(A) praedicative:** TERT. apol. 16, 6 qui crucis nos -os putat. 34, 3 esto -us in deum. VET. LAT. Iac. 1, 26 (cod. 66 = VVLG.) si quis (que cod.) ... putat se -um esse eqs. (gr. θρησκέας, Ps. Aug. spec. 51 superstitionis). MIN. FEL. 32, 3 apud nos -ior est ille, qui iustior. LACT. inst. 5, 13, 7 peccati ... conscientia et metus poenae -iorem facit. 7, 26, 11 qui soli omnium -i sumus *Christianiani* (*opp. in religiosus*). HIL. trin. 6, 30

quia ... non in deum patrem sit -us, qui non diligit filium. OPTAT. 6, 5, 4 si gaudes, quod ... videaris -us (*opp. sacrilegus*). VITA Anton. 25, 3 1.7 *daemones* quasi -i et timorati, videntur loqui, ut ... seducant (gr. εὐλαβεῖς). HIER. epist. 22, 27, 4 (*ad Eustochium*) ne satis -a velis videri nec plus humiliis, quam necesse est. al.

(B) *masc. vel fem. pro subst. :* VET. LAT. psalm. 115, 15 (Tert. Scorp. 8, 1) honorata est apud illum *deum* mors -orum ipsius (gr. 115, 6 τὸν ὄσιόν, cod. 300. al. et Vulg. sanctorum). CYPR. patient. 4 -is et impii ... dei nutu tempora obsequi (*cf. Matth. 5, 45*). PAVL. NOL. epist. 31, 6 *crux vera non profertur*, nisi ... -issimi postulent (*item superl. :* SEV. MINOR. 10, 1 devota quaedam et -issima nomine Theodora. al.). AVG. c. Pelag. 2, 6, 11 p. 471, 15 (*antea*: piorum filiis) de -is orta proles. SALV. gub. 1, 9 quicunque vere -i sunt, beati esse dicendi sunt (*cf. I, 7 de sanctis ...*, id est de veris ac fidelibus Christianis). EVSEB. GALLIC. hom. 8, 6 cavenda sunt -is iuvenum impura oscula. CASSIOD. hist. 12, 7, 2 -orum corpora *sepelire* (gr. *Socrat. 7, 35, 4 τοὺς εὐλαβεῖς*). al.

(C) *attributive:* ① *vario usu; pertinet ad: homines in sacris script. memoratos:* VET. LAT. act. 10, 2 (cod. 54. al. = VVLG.) Cornelius *centurio* ... -us et timens deum (gr. εὐσεβής, cod. 50. al. pius). Ps. CYPR. singul. cler. 20 *Christo* alimenta praestabant aliquae mulieres -ae. HIL. in psalm. 138, 13 Moysi ... opinione ... populi sui -o. LVCIF. non parc. 22 1. 17 -a mater. Ps. AMBR. apol. Dav. II 6, 34 -um sane et devoutum virum (*cf. II reg. 11, 11*). AVG. civ. 1, 11 p. 21, 18 -i pauperis mortem, i. Lazarus (*opp. impii divitiae*). SVLP. SEV. chron. 1, 42, 2 fuit -us dei cultor *Asab. al. clericos, monachos sim. :* CYPR. epist. 45, 2, 2 quod in tanto fratum -o que conventu ... nec legi debeant nec audiri *scripta convicia*. PONT. vita Cypr. 1, 1 Cyprianus -us antistes ac testis dei gloriosus. PEREGR. Aeth. 19, 5 sanctus episcopus ..., vir vere -us et monachus et confessor. CONST. Sirmond. 10 -i sacerdotis fida suggestio. VITAE patr. Iurens. 104 veteranum quandam -um monachum ... percontatus est. VEN. FORT. vita Radeg. 6 -am Piam nomine monacham. al. *quoslibet:* FIRM. err. 24, 3 quid ..., homo -e, homo Christi, desperas? (HIL. trin. 6, 18 AVG. civ. 22, 8 p. 574, 5. al.). HIL. in psalm. 128, 2 iniuriae, quae -is viris inferuntur (AMBR. in Luc. 4, 10 -um v., deo venerabiliter deferentem. PAVL. MED. vita Ambr. 54 nonnulli militares v. -i. al.). RVFIN. Basil. hom. praeft. eius *sermonis* lectio etiam -is feminis ... aptissima (AVG. civ. 22, 8 p. 570, 13 Innocentia, -issima f., ... in mamilla cancrum habebat. al.). AVG. civ. 14, 23 p. 49, 20 (*antea*: quisquis ... ad has litteras *de gignenda prole* in pudicus accedit) pudicus et -us lector (VITAE patr. Iurens. 41 curiosus -usque l.). serm. 210, 10 observatores quadragesimae deliciosi potius quam -i. MIRAC. Steph. 2, 2, 2 1.52 dominus ... -am Vitulam ... fidei calore succedit (I. 54 benedicta femina, I. 58 pia femina). AVELL. 2, 104 domus -i ad catholicam fidem Severi. MARCELL. chron. II p. 67, 403, 3 -a orthodoxorum plebs. al. ② *pro titulo honorifico: imperatorum:* EPIST. pontif. 212 Lucif. epist. 5 1.172 dei ... clementia te nobis custodiat, clemensissime ac -issime Auguste. HIL. ad Const. 2, 4, 1 fidem, quam olim, optime ac -issime imperator, ab episcopis optas audire. coll. antiar. app. p. 128, 4 ipsi -issimi imperatores permiserunt, ut *eques*. LEO M. epist. 29 Conc. II 4 p. 9, 16 Theodosio -issimo et piissimo Augusto Leo papa. REG. eccl. Carth. 1. 474 necessitates a -is imperatoribus postulandae: ut reliquias idolorum ... iubeant ... amputari. al. *clericorum (paulo aliter sub ba):* LVCIF. Athan. 1, 1 1.7 damnare consacerdotem nostrum -um Athanasium. AVG. adult. coniug. 2, 1, 1 quae mihi scripseras, frater -e Pollenti. epist. 202A, 1 per -um presbyterum Saturninum (MAR. MERC. Conc. I 5 p. 65, 18 honorabilis et -issimo p. Caelestio Nestorius ... salutem). CONST. Sirmond. 12 *haereticos* -orum virorum sacerdotum dei ... auctoritas in docendo emendare debuerat (*item c. nomine dignitatis, saepius inde a saec. V. e. g. COD. Iust. 1, 4, 13 pr. [a. 456] ecclesiae*, quae sub v. -issimo archiepiscopo huius aliae urbis sunt. 1, 2, 14, 9 [a. 470] v. -us oeconomus. EDICT. Theodor. 70 v. -us archidiaconus. INSCR. Bulg. Beševliev 11, 5 [saec. VII] v. -i Leoniani presbyteri. al.). CONC. I 3 Rustic. p. 104, 30 sancta synodo -issimorum episcoporum residente in ... ecclesia ([gr. I, 3 p. 21, 9 θεοσεβεστάτων, vers. Tur. et I 2 p. 79, 31 venerabilium]. p. 171, 26 -issimus e. Ephesenorum civitatis Memnon [gr. I, 3 p. 8, 5 θεοσεβεστάτος, vers. Tur. et I 2 p. 87, 10 reverentissimus]. al.). II 2, 1 p. 62, 5 (= II 3, 1 p. 142, 22) -issimus diaconus (gr. II 1, 1 p. 158, 16 εὐλαβέστατος). p. 62, 14 *sancta et -a, syndodus* ([gr. II 1, 1 p. 158, 27 θεοφύλης καὶ ἀγία, vers. altera II 3, 1 p. 143, 1 deo amabile sanctumque]. FACVND. defens. 10, 2, 6. al.). COD. Iust. 1, 12, 6 pr. (a. 466) venerabiles episcopos aut -os oeconomos. AVELL. 107, 1 Victor Anastasius ... Augustus Hormisdæ sanctissimo et -o archiepiscopo (FACVND. defens. 4, 2, 48 accusare irreprehensibilem et -issimum a. ..., qui semper communavit ... orthodoxis episcopis). al.

(II) *de animo, affectu, actionibus:* TERT. praescr. 43, 5 ubi metus in deum, ibi ... subiectio -a et apparitio devota. CYPR. Demetr. 19, 1 fortis

et -a patientia ... semper in deum grata est (epist. 19, 1 AVG. serm. 274). ad Donat. 15 tene sobriam -is virtutibus disciplinam: sit tibi ... oratio adsidua (unit. eccl. 14. SVLP. SEV. chron. 1, 42, 7 Iosaphat ... vir -is v. merito clarus. al.). epist. 45, 2, 5 *scripta*, quae -am simplicitatem sonabant (*opp. 4 calumniosa temeritate conscripta*). Fort. 13 -is meditationibus fundata mens. mortal. 10 in ipsis ... doloribus suis patientiam -ae mentis ostendens *Iob* (PONT. vita Cypr. 15, 8 absit ut malum hoc intra conscientiam -ae m. admittam, ut *eques*. CHROMAT. in Matth. 27, 1, 3 -ae ... m. est, deum ... devotione animi ... orare. CONSULT. Zacch. 3, 3, 12 fides calida est, non tam servens, et m. -a, non religioni penitus addicta. al.; cf. e. g. cor -um: Ps. CYPR. iud. incred. 2, 3 singul. cler. 11 p. 187, 6 HIL. in psalm. 118 he [= 5] 3). testim. 3 praeft. ut ... excerptem de scripturis sanctis quaedam capitula ad -am sectae nostrae disciplinam pertinentia. Ps. CYPR. laud. mart. 18, 1 armavit *Abrahae filium immolaturi manus* -a devotione (FIRM. err. 19, 7 praecedentia vitae facinora -ā d. castiga. CHROMAT. in Matth. 28, 4, 3. al.). singul. cler. 27 sancti ..., qui -a, modesta, veneranda, pudica, pudorata cum feminis negotia peregerunt. NOVATIAN. trin. 3, 3 *deus nobis vult -am ... conferre sapientiam* (LACT. epit. 36, 5 *ut veritas recte dici possit aut sapiens religio aut -a s. 37, 1*). LACT. inst. 3, 28, 1 dei ... -us ac pius cultus (5, 10, 18. cf. 5, 7, 2 iustitia ..., quae nihil aliud est quam dei unici pia et -a cultura). 5, 8, 6 cum ... habentium pia et -a conlatio non habentibus subveniret. FIRM. err. 8, 4 perditos homines, sc. *paganos*, -o sermone convenio. 13, 6 *daemones exorcizandi* -ae fidei medelas ... humano subiacentes imperio ... sustinent (HIL. trin. 11, 28 VAL. CEM. hom. 13, 7. SEDVL. op. pasch. 5, 37 per omnes ... terras -ae f. praecpta dispergere). HIL. in psalm. 1, 10 quamvis -i propositi tenaces sint *iudices*, tamen ... ad iniuriam ... coguntur. 66, 4 -ae ... vitae doctrina Christus est (PAVL. NOL. epist. 25, 1 *quidam* referens mihi -am v. tuam. AVG. util. cred. 12, 27. al.). trin. 1, 6 sermo ... dei ... ad opinionem -ae intelligentiae proficit (*inde PRISCILL. tract. 10, 127*). 12, 19 homines -am divinarum rerum scientiam praferentes. PRISCILL. tract. 1, 24 locum inter pudica et -a non querant *daemones*. AVSON. rhop. 13 ieunia -a (CHROMAT. in Matth. 29, 2, 1). AVG. civ. 5, 26 p. 240, 16 quid ... fuit eius *Theodosii paenitentis* -a humilitate mirabilis? conf. 6, 2, 2 propter eius -issimam conversationem (SACR. Leon. 1101). c. Pelag. 1, 17, 35 vos non pro -a ratione, sed pro animosa contentione *eques*. SVLP. SEV. dial. 2, 12, 2 devertit *Martinus*, ut tam inlustris meriti puellam -o officio episcopus honoraret. CHROMAT. in Matth. 22, 1, 2 (*antea*: si aliquis de fratribus ob causam fidei adversarius exsistat) *cedamusne perfidiae*, ne cum tali -a discordia maneat? (*an laxius fere i. q. religionem tractans significat?*). al.

B respicitur potius recta fides, vera religio: ① exempla varia (saepe opp. haereticorum): ② de hominibus: TERT. resurr. 32, 5 quis ... credendi diligenter quam contendendi, et divinae potius sapientiae -us quam suae libidinosus *eques*. IREN. 2, 13, 3 1.71 (*antea*: si ... scripturas cognovissent et a veritate docti essent) quemadmodum adest -is ac piis dicere de deo. 5, 20, 2 quanto pluris sit idiota -us a blasphemio ... sophista. HIL. in psalm. 131, 1 -i quomodo erunt auctoritatem abnegantes religioni? trin. 1, 25 (*sim. 6, 22*) *Christum filium dei esse ab his haereticis negabatur* ..., dum -i credunt. LVCIF. moriend. 1 1.29 (*ad Constantium Arrianum*) tamquam posses ... superare inimicus divinae religionis -os servos Christi. AVG. c. Gaud. 2, 11, 12 *quidam* non superstitionis, sed -us est. c. Pelag. 3, 5, 15 haereticorum Pelagiani -i amatores ... videntur sibi esse sanctorum. CONST. Sirmond. 6 quia -os populos nullis decet superstitionibus depravari, Manichaeos ... omnemque sectam catholicis inimicam ... exterminari debere praecipimus. al. ③ de actionibus, animo, doctrina sim.: IREN. 2, 27, 1 *haereticus* per scientiam, quam invenisse se putat, ipsum mutat deum ...; sensus autem sanus ... et -us et amans verum (gr. εὐλαβῆς). CYPR. epist. 69, 1, 1 pro tua -a diligentia consulisti me, an *haereticos denuo baptizari oporteat*. 71, 4, 1 quorum *episcoporum* sententiam -am et legitimam et salutarem fidei et ecclesiae catholicae congruentem ... secuti sumus. 72, 3, 1 tibi ... placere, quae et -a pariter et vera sunt (*respic. baptismus schismaticorum*). 74, 10, 2 *boni episcopi est*, apud -as et simplices mentes et errorem deponere et ... eruere veritatem (HIL. trin. 1, 7). sent. episc. praeft. pro sua sincera et -a devotione. HIL. coll. antiar. app. p. 104, 3 in tantum ... exsurrexerunt *Arriani* contra fidem, ut non -am pietatem id clementissimorum imperatorum lateret. syn. 41 illa nominis, sc. *filiī*; -a professio (PALLAD. c. Ambr. fol. 339^v, 7 ne ... -ae p. ... laceratio inferretur [*antea*: pro tanta blasfemia]). 91 non patior ..., ut in anathemate sit homousion secundum -am intelligentiam confitens (*postea*: sensum non perturbat religionis). trin. 1, 17 qui *Arriani* sub unius dei sola sane utili ac -a praedicatione ... deum natum Christum negant. 5, 18 angustum ... in religiositate sensum -ae doctrinae institutio non adit (5, 38. CASSIOD. inst. 1 praeft. 10 -ae d. saluberrimum decus, sc. *sacra scriptura*). 10, 68 de omnipotencia ... dei fides -a non ambigens *Abrahae* (12, 53. VITA Anton. 82, 12 1.36 f. ... -am [gr. εὐσεβῆ πλοτύν. postea: nolite vos

inquinare cum Arianis]. *al.*) LVCIF. moriend. 2 l.43 cernimus una hac voce -a: 'Christianum sum, nolo esse ... apostata'. HIER. epist. 15, 4, 4 sacrilegium tantum -a populum corda non hauriant. CONC.^s II 3, 2 p. 92, 19 -issimae constitutiones de Manichaeis (*gr. II 1, 3 p. 124, 1 εὐσεβεῖς*). SALV. gub. 7, 47 praerogativa illa -i nominis ..., quod nos catholicos esse dicimus (*opp. haeretici nominis*). *al.* *in locut.* -um est: TERT. resurr. 30, 7 magis -um est veritatem de sua ... simplicitate defendi. HIL. trin. 12, 34 pium tibi ac -um, heretice, existimas, deum semper quidem, sed non semper patrem confiteri? Ps. HIL. libell. 22 p. 94, 27 si sacrilegium est deo tantum, quantum non licet, disputare, tacere -um. *al.*

(II) *opp. religio pagana, Iudaica, ut sit fere i. q. christianus:* (A) *de professionibus sim.:* Ps. HIL. libell. 1 p. 71, 15 ut ... evulsi ... malis bona possint et -a eorum pectoribus seminari, hoc est unum deum credere (*item neutr. pro subst.:* NICET. vigil. 2 l.2 [antea: homines a religione nostra alieni] quomodo ... profanis -a placere possunt?). COD. Theod. 16, 8, 23 constantia -ae confessionis *Iudeorum post baptismum.* (B) *de hominibus:* AVG. serm. 168, 8 uxoris est christiana, maritus infidelis; non orat mulier -a pro marito suo, ut credat? COD. Theod. 16, 9, 5 christiana mancipia Iudeorum nemo audeat comparare; nefas enim aestimamus -issimos famulos impiissimorum emporum inquinari dominio. SIDON. epist. 6, 12, 7 Eleusinae superstitionis exemplis ... -us laudatus offenditur *episcopus.* MAX. TAVR. 107, 1 tamquam -i et sancti idolorum omnem pollutionem auferre. *al.*

b speciatim respicit religio eius, qui (quae) professione sua se deo obligavit, sc. tam de clericis quam de monachis, sanctimonialibus vel conversis, viduis sim. (disting. vel opp. clericus l. 67, laicus l. 51. 71. al., monachus l. 65, saecularis l. 69. 75. al.): *a de rebus:* (I) *de officiis, actionibus:* CYPR. epist. 14, 2, 1 gerere, quae administratio -a depositum: habeatur ... pauperum cura. 75, 10, 4 vir probatus et circa -am disciplinam bene ... conversatus (PALLAD. c. Ambr. fol. 344^r, 22 esset hoc tolerabile ..., si non id -am laederet d.). HIL. coll. antiar. app. p. 181, 16 ut ... iudices ... a -a se observantia abstineant, neque ... praesumant ... se causas cognoscere clericorum. RVFIN. hist. mon. 17, 6 *monachi* in silentio ... orationibus et -is studiis operam dantes. CASSIAN. inst. 3, 3, 8 horas -is obsequiis consecratas (COD. Theod. 12, 1, 121 [antea: qui ... ministerium diaconi vel exorcistae suscepit officium] -a divini cultus o. 16, 2, 26). *al.* *in locut.* -um est c. inf.: CYPR. epist. 47 et -um vobis et necessarium existimavi ... litteras breves facere. 63, 1, 1. (II) *de titulis sim.:* SALV. eccl. 2, 43 (antea: professio ... religionis) adsumptio -i nominis sponsio est devotionis. NOVELL. Marc. 5, 2 sive vidua sive diaconissa ... sive quocumque alio nomine -i honoris ... femina nuncupatur. (III) *de veste monachorum sim.:* CAES. AREL. reg. mon. p. 155, 7 vestes ... saeculares deponere et -as adsumere (GREG. TVR. Franc. 4, 26 p. 157, 6 Marcofeva, -a veste habens. GREG. M. epist. 8, 8 l.4. al.). serm. 237, 5 (*in imag.*) quae *animae* cum foris -o habitu quasi pellibus ovium contegantur *eques.* (GREG. M. epist. 5, 19 l. 18 quae *mulieres* nuncusque in -o atque monachico h. permanserunt. 9, 208 l. 9. al.). *al.*

B de ipsis hominibus: (I) *attributive vel praedictive:* HIL. syn. 84 sanctissima -orum virorum synodus (PRISCILL. tract. 2, 49 v. -us ... Symposius. EPIST. pontif. 784 Alc. Avit. epist. 42 p. 71, 7 [opp. laicos et alienos ab ecclesiastico corpore]. CASSIOD. inst. 1, 6, 6 -i v. Belatoris [4 B. presbyteri]. al.). RVFIN. hist. 8, 6, 9 catenae ... episcoporum et presbyterorum diaconorumque et lectorum atque omnium -orum hominum, colla constringunt [*l. gr. ἐπορχυστῶν*]. VITA Fulg. Rusp. p. 135. al.). AVG. bon. viduit. p. 305, 4 Augustinus episcopus ... -ae famulae dei Iulianae ... salutem. SIDON. epist. 7, 9, 14 assumere metropolitanum de -a congregatione. INTERPR. novell. Marc. 5 (*ad l. 41*) sanctimonialibus, viduis, diaconissis omnibusque -is matronis. AVRELIAN. reg. mon. 48 *nulli* -o aut laico parenti aut propinquuo. FERREOL. reg. 4, 2 etiam -is feminis vel puellis ... *monasterium* accedendi licentiam amputamus. GREG. TVR. Franc. 5, 9 p. 204, 16 ab infantia sua semper -us fuit *Calypa reclusus* (*de eodem: vit. patr. 11, 1 p. 709, 11* semper religionis ecclesiasticae bonum quaesivit). *al.* (II) *pro subst.:* *masc.:* PAVL. NOL. epist. 32, 12 memoriis -orum ac familiarum accommodatos ... locos. ITIN. Eucher. p. 125, 17 clericorum -orumque habitationibus (*postea: monachorum cellulæ*). ARNOB. IVN. in psalm. 118, 11. 24 (antea: servus Christi es?) tu qui clericum aut -um profiteris. SALV. eccl. 2, 44 -us debet quidquid se professus est, agnoscere, in religiosus vero *eques.* gub. 4, 62 excipio ... omnes -os, deinde nonnullos etiam saeculares, -is pares. PASCHAS. verba patr. 43, 3 dixit abbas ad illum -um: '...' (*cf. Vitae patr. 5, 14, 17 abstinenti, gr. 14, 27 l. 25 ἀσκητῆς*). CONC. Araus. a. 529 p. 63 l. 225 non solum -is, sed etiam laicis. CAES. AREL. reg. virg. 38, 2 episcopi, abbates vel reliqui -i, quos magna vita commendat. *al.* *fem.:* INTERPR. cod. Theod. 5, 3, 1 si quis episcopus ... aut quilibet -i vel -ae intestati ... decesserint. CAES. AREL. reg. virg. 44, 4 indecorum est, si in lecto -ae stragula saecularia ...

resplendeant. GREG. TVR. glor. conf. 5 p. 751, 11 Vitalina quaedam -a in hoc loco quiescit (*postea: virgo Christo sacra*). LEX Visig. 3, 5, 2 p. 161, 3 de -is ..., quibus nubere canonum sententia proibetur. *al.*

B de rebus (numinibus p. 926, 14), quae homines religione afficiunt: 1 *definitiones et differentiae* (*cf. vol. X 2, 1661, 67*): SAB. Gell. 4, 9, 8 -um ... est, quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum a nobis est (*seq. p. 917, 39*). FEST. p. 278 inter sacram ... et sanctum et -um differentias bellissime refert *Gallus Aelius*: sacram aedificium, consecratum deo; sanctum murum, qui sit circum oppidum; -um sepulcrum, ubi mortuus sepultus ... sit, satis constare ait. GAIVS inst. 2, 3 sq. divini iuris sunt veluti res sacrae et -ae; sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; -ae, quae diis Manibus relictae sunt. MACR. Sat. 3, 3, 1 inter decreta pontificum hoc maxime quaeritur, quid sacram, quid profanum, quid sanctum, quid -um *eques.* GLOSS. iurispr. ἀδέτ P 8 ὁ ἐλύγος τὰ μνήματα αὐτῷ P 5 ὁ ἐλεγίος τὸ μνημεῖον λέγεται καὶ ὡροζεντήριον.

2 *usus auctorum:* a strictius, sc. in iure sacro, spectat ad obligationem: a de locis: (I) *interdictis* (*saepe de sepulcris, aliter e. g. l. 22; fere in iunctura locus -us, aliter e. g. l. 34, 39; iuxta ponitur passim sacer, sanctus*): CATO orat. 162 ecquis incolti, -ior, desertior, publicis negotiis repulsor? (*sc. locus, cf. e. g. Norden, Aus altröm. Priesterbüchern, 1939, 25; vulgo intelligitur homo [sic e. g. vol. V 2, 54, 51]*). PAVL. FEST. p. 92 locus *fulgere ictus* statim fieri putabatur -us, quod eum deus sibi dicasse videretur. FRONTIN. grom. p. 4, 10 (*inter genera controversiarum*) de locis publicis, de locis sacris et -is. POMPON. dig. 11, 7, 36 cum loca capta sunt ab hostibus, omnia desinunt -a vel sacra esse. GAIVS inst. 2, 6 -um ... facimus mortuum inferentes in locum nostrum. CIL VI 23838, 1 (*saec. I/II*) *sacr(um)* -um Tito Partuleio Agathopo. VLP. dig. 11, 7, 2, 4 purus ... locus dicitur, qui neque sacer neque sanctus est neque -us. 11, 7, 2, 5 Celsus ... ait: non totus, qui sepulturae destinatus est, locus -us fit, sed quatenus corpus humatum est. 43, 1, 1 pr. interdicta ... de divinis rebus ... competere: ... ut de locis sacris vel de locis -is. PAVL. dig. 39, 3, 17, 3 loco sacro vel -o vel sancto interveniente, quo fas non sit uti. 41, 2, 30, 1 locum -um aut sacram non possumus possidere. 45, 1, 83, 5 eum locum, cum ex sacro -ove profanus esse cooperari, dari *spondei?* 47, 12, 4 sepulchra hostium -a nobis non sunt. MARCIAN. dig. 1, 8, 6, 5 *cenotaphium* ... locum esse -um. *al.*

(II) *consecratis:* (A) *paganorum* (*cf. p. 925, 12*): CIC. har. resp. 9 (*verba ex haruspicum responso*) loca sacra et -a profana haberi. 33 tu meam domum -am facere potuisti? *ibid.* quid habet mea domus -i? *al. in eadem orat.* (B) *Christianorum:* COD. IUST. 1, 3, 26 (*a. 459*) cum ... -ae aedes non desunt, possunt ibi ... reliquias martyrum ... collocare. EDICT. THEODOR. 125 si quis de ecclesiis, id est locis -is, homines traxerit *eques.* respectu status consecratione collati evanido significantur ea, quae sunt dictionis ecclesiasticae: COD. THEOD. 5, 3, 1 (antea: sacrosanctae ecclesiae) bonis clericorum vel monachorum post mortem ... -issimis ecclesiis vel monasteriis ... consecratis. IUST. 1, 2, 14, 2 (*a. 470*) quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent ..., tamquam ipsam sacrosanctam et -am ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri. 1, 2, 23, 3 (*pr. sacrosanctis ecclesiis sive venerabilibus xenonibus vel ptochiis equeis*) memoratis -issimis locis. *al.*

B de diebus (in iunctura dies -us praeter l. 65, 67): (I) *malo omne impeditis sim. (quid non faciendum sit, indicat praepos. l. 55, dat. l. 64):* LVCL. 746 anno vertenti dies tetri, miseri ac -i. CIC. ATT. 9, 5, 2 -us etiam nunc dies *Alliensis pugnae.* al. LIV. 6, 1, 11. 26, 17, 12 illum diem -um Carthaginiensibus ad agendum quicquam rei seriae esse (*cf. 37, 33, 6 dies ... -i ad iter*). FEST. p. 157 dies, *quibus mundus patet, ... -os iudicaverunt (postea: nihil eo tempore in republica geri voluerunt).* al. FRONTIN. strat. 4, 7, 30. SVET. Tib. 61, 2 nullus a poena hominum cessavit dies, ne -us quidem ac sacer. CLAUD. 14. GELL. 4, 9, 5 -i ... dies dicuntur tristi omne infames inpeditive, in quibus et res divinas facere et rem quamquam novam exordiri temperandum est, quos multitudo imperitorum prave ... nefastos appellat. 4, 9, 10 (*e Masurio Sabino*) dies -i dicti, quos ... propter ominis diritatem relinquimus. al. NON. p. 379, 1 -os ... dies infames vel infaustos ... Nigidius appellavit. MACR. SAT. 1, 15, 21 nuptiis copulandis kalendas nonas et idus -as, id est devitandas, censuerunt (*postea: feriati*). (II) *festis:* PLIN. nat. 18, 8 *Numa* et Fornacalia instituit farris torridi ferias et aequae -as Terminis agrorum. PANEG. 11, 2, 2 illi dies, quibus imperii auspicia sumpsistis, ob hoc sancti sunt ac -i, quod tales declaraverint imperatores. COD. IUST. 3, 12, 9, 2 (*a. 469*) -i diei otia.

y de rebus, quae numini vel templo dicatae sunt: LEX TARENT. (CIL 1^r 590) 1, 2 nei ... quis, quod eius municipi pequiniae publicae sacrae -ae est ..., fraudato (1, 10, 17. VLP. dig. 48, 13, 1 ne quis ex p. sacra -a publicave auferat. sim. MARCIAN. dig. 48, 13, 4 pr.). VARRO ling. 5, 157 Numae Pompilii -a quaedam ... infossa. FLOR. epit. 1, 13, 11 pontifices ... quidquid -issimi in templis erat, ... terra recondunt. GELL. 2, 10, 3 *Varro*

scripsit reponi in cellis sub templo ... quaedam -a e donis consecratis. 2, 10,
4 ad custodiendas res veteres -as.

δ de actionibus: ① *prohibitibus, interdictis (in locut. -um est c. inf.; ad rem v. FEST. p. 278 <-um ait) esse Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, ut si id faciat, contra deorum voluntatem videatur facere:* VARRO frg. Macr. Sat. 1, 16, 18 *cum mundus patet, navem solvere ... -um est.* FEST. p. 249 his *flaminibus* opus facientem videre -um est, (*Paul. p. 248 in religiosum erat*). p. 289 referri diem prodictam ... -um est, ut ait Veranius. GELL. 10, 15, 29 scalas ... escendere ei *flamini diali* ... -um est. ② *legitimis, ratis sim.:* CIC. dom. 125 (*antea: consecratio legitima*) an consecratio *a tribuno nullum habet (ius), dedicatio a pontifice est -a?* (v. Nisbet, comm. 1939, 209 sqq.; cf. p. 924, 37). off. 3, 104 est ... ius iurandum affirmatio -a; quod autem ... quasi deo teste promiseris, id tenendum est (*nisi ad p. 920, 13 sqq.*). HIL. in psalm. 58, 12 sanctis et ... templi constitutione -is sollemitatibus *Iudeorum* (*antea: legitima*). PRISCILL. tract. 3, 58 (*respic. libri apocryphi*) damnari ... malumus, quam ... ea, quae sunt -a, damnemus. SCHOL. Cic. Bob. p. 150, 3 idcirco se atratum fuisse, ne supplications ... ratas habuisse et ... -as probasse videretur. MACR. Sat. 3, 11, 7 (*opp. iusta libatio*) in convivio vero Didonis ..., quia non erat -a, sed usurpata libatio *eas*.

ε de rebus, quae ad sanctiones, pacta, vota sollemniter instituenda pertinent (cf. l. 13): CIC. inv. 1, 48 id *iudicatum* tribus in generibus spectatur: -o, communi, adprobato; -um est, quod iurati legibus iudicarunt. 2, 135 si lex ... ad res maximas, ... -issimas videbitur pertinere. har. resp. 12 quod tres pontifices statuissent, id ... satis sanctum, satis augustum, satis -um esse visum est. Phil. 13, 4 (*ironice*) o ratum -umque foedus, quod cum Antoniis fecerimus! leg. 2, 57 multa -a iura complectitur sepulchrum (Lael. 13 mortuis tam -a i. tribuerunt *maiores*). SEN. contr. 2, 2, 9 -um nomen in *iure iurando*. PETRON. 21, 3 -issimis iuravit verbis. PLIN. nat. 18, 10 in sacris nihil -ius confarreatio vinculo erat. al.

b laxius praevalet notio sanctitatis rerum venerabilium (sae- pius adhibetur superl., iuxta ponitur antiquissimus vel priscus l. 40 bis. 46. al.): **a de templis, locis sanctis sim.:** ① *apud paganos:* CIC. div. in Caec. 3 quod ... simulacula sanctissima ... Verres ex delubris -issimi sustulisset ([*explicat* GELL. 4, 9, 7 -a d. dicit non ominosa nec tristia, sed maiestatis venerationisque plena]. PLIN. nat. 6, 186. al.). Verr. II 1, 47 templo tam antiquo, tam sacro, tam -o manus impias ... adferre (5, 186 augustissimo et -issimo in t. al. FRONTIN. strat. 3, 2, 5 -um incolis t. Diana lucumque ... incendit Cimon. PLIN. epist. 8, 8, 5 t. priscum et -um. al.). 4, 99 signum ... ex illo -issimo atque antiquissimo loco sustulerunt (Sest. 94 in publico aut -o l. al. LEX Gabin. Calp. [CIL I² 2500] 15 Q. CIC. pet. 10 Ps. SEN. mon. 132 QVINT. decl. 265, 13 LEX Irnit. 3 A 6. INSCR. Brit. I 152 [*saec. II?*]. al.). 4, 104 in -issimo fano (Manil. 65 quod ... f. ... nostris magistratibus -um, quam civitatem sanctam ... fuisse? al. LEX Gabin. Calp. [CIL I² 2500] 9). 4, 109 hanc ... Cererem antiquissimam -issimam ... esse sublatam (*inde* LACT. inst. 2, 4, 30). al. VERG. Aen. 2, 365 -a deorum limina (SERV. auct. -us ... dicitur ... locus, qui divinum cultum et venerationem meretur; ergo -a religionis plena; significat etiam metum). FEST. p. 289 -um ac sacram est, ut templa omnia, atque aedes, quae etiam sacratae dicuntur; ad quod per se -um est non utile (*cetera corrupta sunt*). VAL. MAX. 2, 10, 2 1.40 -issimam aram sanctumque temp- plum. PLIN. nat. 17, 267 arbores -as lucosque succidi permisit Cato. AMM. 22, 8, 39 -us per eas terras Triviae lucus. al. ② *apud Christianos:* Ps. DAMAS. epigr. 103, 2 domus -a patet; ... auditum ... deus com- modat hic precibus. AVG. civ. 2, 2 p. 54, 22 eis *Romanis*, quo confugerent, -a ... loca barbari ... praebuerunt. COD. Iust. 1, 2, 16, 1 (a. 477) sacrosan- tam -a huius -issimae civitatis ecclesiam.

II de rebus variis: ① *apud paganos:* CIC. Font. 31 his *Gallis crudelibus* quicquam sanctum ac -um videri potest? har. resp. 4 ambustum -issimis ignibus *Clodium* (SERV. Aen. 2, 686 'sacros [sanctos Verg.] ... ignes': -os). 24 *ludi Megaleses* sunt more institutisque maxime casti, sol- lempnes, -i (*nisi ad A.* leg. 2, 31 (*respic. auctoritas augurum*) quid -ius quam cum populo ... agendi ius aut dare aut non dare? LIV. 29, 14, 12 tam -o ministerio. VELL. 2, 45, 1 -issima populi Romani sacra *Magnae Matris*. PETRON. 60, 7 sacram esse ferculum tam -o apparatu, sc. *croco*, perfusum. PLIN. epist. 4, 8, 1 (*antea: auguratum*) sacerdotium ipsum cum priscum et -um tum hoc quoque sacram plane et insigne est, quod non admittur viventi. PS. APVL. Ascl. 1 tantae rei -issimus sermo (*postea: tractatum ... numinis maiestate plenissimum*). 25 nihil sanctum, nihil -um nec caelo nec caelestibus dignum audietur aut mente creditur (*item de cogitatis:* AVG. civ. 3, 4 p. 101, 14 plura iam sacra et quasi -a potuisse configi [*postea: de ipsis diis ... mendacia*]). 26 naturae ipsius sanctissima et -issima restitutio. AVG. civ. 8, 21 p. 352, 24 Platonis -issimam legem (*opp. daemonum sacrilegam delectationem*). MACR. Sat. 1, 18, 8 in sacris ... haec -i arcani observatio tenetur, ut *eas*. ② *apud Christianos:* VET.

LAT. Is. 55, 3 (Tert. adv. Marc. 3, 20, 5) disponam vobis dispositionem aeternam, -a et fidelia David (gr. τὰ δόγα, Novatian. trin. 9, 7. al. sancta, Vulg. alter). FIRM. err. 13, 1 -o patriarchae semine procreatus iuvenis Joseph. HIL. in psalm. 118 he (= 5) 13 sequimur septuaginta interpretum -am et antiquam auctoritatem. OPTAT. app. 2 p. 204, 7 -issimas scripturas, i. Biblia (sim. SEDVL. op. pasch. 5, 38 -is omnia ... chartis innecti nostri miracula salvatoris [cf. carm. 5, 436 sacris ... ch.]). RVRFIN. Orig. in cant. 3 p. 188, 16 praeceps ad flagitia, nihil sancti, nihil -i ducens. AVG. util. cred. 6, 13 p. 17, 12 nihil ... prudentius, castius, -ius, quam *vetus testamentum*. CANON. Turner I 2, 3 p. 510, 10 sacram ac -um sacerdotale nomen. COD. Iust. 1, 3, 16 (a. 409) sub hac lege -um adsumat sacerdotium, ut *eas*. MAX. TAVR. 38, 4 -ior plane est ista *nativitas e sepulcro*, i. *resurrectio*, quam illa nativitas. al.

β de numinibus: ARNOB. nat. 6, 17 p. 329, 12 (*log. paganus*) non materias signorum esse per se deos et -a decernimus numina.

appendicula stilistica et syntactica: 1 *pro syn. est vel iuxta ponitur (exempla selecta):* iustus p. 918, 25. 920, 9. 73. al., pius p. 919, 69. 920, 9. 49. 55. al., sacer v. p. 924, 19, sanctus p. 920, 49. 55. 921, 67. al. (v. maxime p. 924, 19; et syn. et opp. testatur TREBAT. Macr. Sat. 3, 3, 5). 2 *opp. vel disting. (exempla selecta):* impius p. 920, 30. 921, 8. 24. 923, 20, irreligiosus p. 919, 74. 920, 75. 923, 68 et MAR. VICTORIN. defin. p. 22, 4, laicus v. p. 923, 26, profanus p. 920, 6. 62. 66. 924, 34. al., religens p. 918, 6, sacrilegus p. 919, 65. 920, 67. 921, 2. 925, 74. al., saecularis p. 923, 43. al. (*imprimis* p. 923, 27). 3 *indicatur: ad quid (quem) religio pertineat, per praepos. ad p. 920, 12. 921, 42, erga p. 920, 29, in c. acc. p. 918, 63. 920, 71. al., c. abl. p. 918, 47. 48. al., iuxta p. 919, 14. 69, per casum gen. p. 918, 41. 43. 920, 70. 922, 43, dat. PAVL. NOL. epist. 16, 10 anima superstitioni -a. quid religione impediatur sim.: v. p. 924, 52. cui rei utilis sit res -a: v. p. 919, 21. a quo vel ubi religio exhibeat, per dat. p. 924, 35. 55. 925, 39. 44, praepos. apud PLIN. nat. 1, 33, 36. 28, 135, per p. 925, 53, adv. ibi PLIN. nat. 6, 186. gradus religiositatis (cf. ita non p. 919, 55): v. p. 917, 48. 49 sqq., ceterum e. g. tam -us CIC. Verr. II 1, 47. 3, 143. al., satis -us CIC. har. resp. 12 APVL. met. 11, 24, 1. al. iudicium quoddam per adv., e. g. misere TER. p. 918, 10, inepte LACT. p. 920, 8, prave LACT. inst. 5, 10, 14. causa sim. per abl.: CIC. Q. Rosc. 44 natura (v. p. 918, 46). PLIN. nat. 3, 55 auctu (v. p. 919, 22). APVL. flor. 18, 42 sermonem ... dedicatu -um (dedi- catur religio summo cod.). al. 4 *pro subst.:* masc. vel fem. p. 918, 23. 919, 69 sqq. 921, 65 sqq. 923, 63 sqq. al., neutr. p. 922, 32. 923, 13. 924, 74. 925, 1. al. 5 *locut. -um est, habetur sim. c. struct. verbali:* inf.: de re agenda p. 919, 32. 920, 30 sqq. 923, 8 sqq. al., de re prohibita, vitanda p. 919, 34. 925, 3 sqq. acc. c. inf. p. 918, 44. 919, 34. 923, 7. ut p. 918, 66.*

adv. ***religiōsē.** de notione (cf. l. 58): SYNON. CIC. p. 445, 34 sancte. caste. pure. pudice. -e. verecunde. [e coni. dub. CIC. Flacc. 87 quidam moderatus est in testimonio dicendo *religio(se oratio)ni* suaes (Fruechtel, orationi tantum Bremius). VITR. 1, 7, 2 (religione trad. et edd. plerique).]

i. q. modo religioso (paucis locis illustratur non tam modus actionis quam eius causa, e. g. p. 927, 17. 928, 3; iuxta ponitur e. g. caste p. 927, 5. 22. 44, sancte l. 73. p. 927, 58, vere l. 57. 60. p. 927, 27, opp. e. g. impie l. 61. p. 927, 71. 74, irreligiose p. 927, 74): **I usus communis de actione vel statu eorum, qui religionem exhibent (accedit fere ad verbum, sed ad adi. e. g. p. 927, 62 sq. 75):** A in rebus humanis: 1 *ex officio, munere, obligatione sim.:* RHET. Her. 3, 3, 4 si quod ius in parentis, deos, patriam natura comparavit, id -e colendum demonstrabimus. CIC. Verr. I 3 de quo si vos vere ac -e iudicaveritis ([SCHOL. CIC. Gron. B p. 329, 19 -e: nimium vere]. QVINT. decl. 320, 3 non ut vos -ius iudicetis, sed *eas*. PLIN. epist. 6, 2, 6. cf. CIC. Verr. II 3, 225 leges in iudicando -e defendere). Flacc. frg. Mediol. si Asia ... nec vere nec -e nec integre ..., si impie, si temere ... nomen suum misit in hoc iudicium (*respic. testimonium ut*: Cael. 55 an gravis ... vir -e testimonium dixisse videatur. AMM. 21, 12, 18 nec ei *nuntio* quisquam credidit ..., antequam ... fide -ius redita ... replicaret omnia cf. GELL. 6, 3, 25 et ingenue ac -e dicere visus est contra Rodienses *Cato eorum orator*, quod sentiebat). fam. 13, 17, 3 qui -e et sine ambitione commendant. NEP. Att. 15, 1 quidquid rogabatur, -e promittebat, quod ... levis arbitrabatur polliceri, quod praestare non posset (cf. AVG. civ. 7, 28 p. 311, 10 *Varro aliquid quasi -e pollicetur*). VAL. MAX. 4, 7, 7 aetas futura in excolendo iure amicitiae qua libentius, qua etiam -ius erit operata (cf. PLIN. epist. 8, 9, 2 *amicitiae officium* -issime custodiendum). SEN. dial. 10, 18, 3 (*praefecto annonae*) orbis terrarum rationes administras tam abstineret quam alienas, tam diligenter quam tuas, tam -e quam publicas (epist. 120, 10 publica et privata sancte ac -e administrantem). SVET. Aug. 35, 3 quo ... -ius ... senatoria munera fungentur. al. 2 e praescriptione, regula artis: COLVM. 3, 10, 7 nihil

curiose, nihil -e administrat (8, 5, 11). 11, 2, 95 his diebus, qui -ius rem rusticam colunt, ... negant debere terram ferro commoveri. PLIN. epist. 5, 8, 5 avunculus meus ... historias et quidem -issime scripsit (GELL. 1, 3, 29 haec ... Theophrastus satis caute et sollicite et -e ... s.). GELL. 11, 18, 19 quam caste ... ac -e ..., quid esset 'furtum', definitum sit. al. **3 e reverentia vel affectu** (*huc vergunt p. 926, 70sq.*): PLIN. nat. praef. 11 te, *imperator*, ... -e adiri etiam a salutantibus scio (*cf. l. 15*). PS. QVINT. decl. 8, 8 (*antea: de languore venire reverentiam*) in carceribus ... -ius ille anheli pectoris pallor inspicitur. PLIN. epist. 3, 7, 8 *Vergili* natalem -ius quam suum celebrabat *Silius Italicus*. 3, 15, 2 poetacen ipsam -issime veneror (AVG. serm. 275, 3 *ut corpus viri sancti* -ius humandum venerandumque demonstraretur). 4, 10, 3 cum -issime soleas custodire defunctorum voluntatem. SVET. Vit. 9 laurea, quam -issime circumdederat *Vitellius*. APVL. flor. 15, 19 Pythagoras ... *Pherecyden* -e humavit (*cf. l. 11*). MIN. FEL. 20, 5 dum reges suos colunt -e *maiores nostri* (HIST. AVG. Pius 1, 9 omnes suos -e colens). HIST. AVG. Pius 5, 1 patri ... -issime paruit. SYMM. epist. 5, 18 conicio exaggerari a te -e istam trepidationem, dum me Romam studes trahere. al.

B in rebus divinis: **1 paganorum; de actione:** **a colendi** cum pietate, devotione: CIC. inv. 2, 1 templum Iunonis, quod -issime colebant *Crotoniatae* (nat. deor. 3, 48 Circen. LIV. 7, 20, 4 hospitium flaminum ... caste ac -e cultum. 10, 7, 5. SEN. benef. 5, 25, 4 aras -e cultas. APVL. Socr. 16 p. 156. al.). LIV. 5, 22, 4 venerabundi templum iniere *Romani* ... -e admoventes manus, quod id signum ... nisi certae gentis Etruscorum sacerdos adtrectare non esset solitus. QVINT. decl. 274, 12 omnia -e et cum cura deorum facere debemus (PLIN. epist. 9, 39, 3). PIUS Fronto p. 165, 5 diem *imperii* ... vere -eque celebrari (HIST. AVG. Alex. 63, 4). al. **b observandi instituta religionis, sc.:** *obligationes iuris sacri* (*spectat imprimis ad ius iurandum; huc vergunt e. g. p. 926, 60sqq.*): CIC. div. 2, 85 locus saepius -e, sc. *fanum consecratum*. SEN. dial. 12, 10, 7 *olim* per fictiles deos -e iurabatur (MIN. FEL. 35, 2). PETRON. 117, 5 (*antea: sacramentum iuravimus*) domino corpora animasque -issime addicimus. PLIN. paneg. 65, 2 nemini -ius, quod iuraverit, custodiendum, quam cuius maxime interest non peirari. FIRM. math. 1, 6, 2 -e promissa numinibus vota reddamus. *ritum adhibendum, diligenter exsequendum:* PLIN. nat. 25, 50 *hoc elleborum* et -ius colligitur. MIN. FEL. 28, 7 asinos ... -e devoratis, item ... capita vervecum et immolatis et colitis. CLAVD. DON. Aen. 8, 285 p. 155, 16 -e separabantur *chori*. **c qualibet:** CIC. har. resp. 37 obscure dicitur, quae sacra polluta sint? quid planius, quid -ius, quid gravius dici potest? PS. APVL. Ascl. 20 deus ... pater ..., vel quocumque alio nomine ab hominibus sanctius -iusque nuncupatur.

2 Christianorum, Iudeorum: **a deum venerantium sim.:** MIN. FEL. 33, 3 quamdiu ... eum *deum* caste, innoxie -eque coluerunt *Iudei* (EVAGR. GALL. alterc. p. 48, 5 omnia -e colitis, sabbatum vero ... neglegitis). LACT. inst. 6, 1, 4 quam *innocentiam* si quis obtulerit deo, satis pie, satis -e litabit. TRACT. in Luc. 1, 3 a pastoribus deus in corpore -e est adoratus (AVG. serm. 166A, 2 aliquando ... convertitur *paganus* et adorat deum, fortasse -ius quam tu [*inde sim*. CAES. AREL. serm. 180, 1]). ACT. Archel. 1, 2 vir ... -issime deum timens. PAVL. MED. vita Ambr. 14 caecus ..., qui ... in ... basilica, quae dicitur Ambrosiana, ... -e servit. al. **b pie viventium sim.:** VET. LAT. II Tim. 3, 12 (Hil. in psalm. 118 caph [= 11] 7) omnes volentes -e vivere in Christo persecutionem patientur ([gr. *εὐσέβως*, cod. 75. al. et Vulg. pie, *Gaud. Aug. c. Gaud.* 1, 20, 22 sancte. *inde HIER.* Orig. in Ier. 1 p. 594]. FORTVN. AQVIL. in euang. Matth. 116 l. 2521. SVLP. SEV. Mart. 1, 4 hominis officium est ... perennem potius vitam quam perennem memoriam quaerere non scribendo ..., sed pie, sancte -eque vivendo. VEN. FORT. vita Radeg. 12 ut haec -ius viveret). CYPR. testim. 3, 3 tit. dilectionem fraternalm -e et firmiter exercendam. HIL. in psalm. 118 aleph (= 1) exord. 4 vivendi in deo innocenter et in innocentia -e manendi cognitio. AVG. anim. 2, 1, 1 *homine* pro sua fide ... -e ... sollicito. util. cred. 6, 13 *mulier* -e simplex. CHROMAT. in Matth. 26, 5, 4 quod -e ac fideliter operamur. al. **c cogitantium, consulentium (saepe respic. recta doctrina):** CYPR. epist. 1, 2, 1 quod episcopi ... -e considerantes ... censuerunt, ne quis frater *eques* (67, 2 sollicite ac -e). 1, 2, 2 sacerdotum decretum -e et necessarie factum. 63, 18, 2 ne in nos ... cadat *sacrilegium*, cavere sollicite ... ac -e observare debemus. HIL. c. Aux. 8 de Ariminensi synodo, quae ab omnibus est -e dissoluta, nihil dicamus. c. Const. 22 *filium* similem ... patri, similem quoque et deo -e praedicabo. syn. 70 ut possit -e dici una esse substantia *Christi* (trin. 6, 12 ne dici -e existimetur, quod inpie dictum et nunc et ante damnatum est. AVG. nupt. et concup. 2, 29, 50 quod ... iste sibi quasi -e dicere visus est. al.). 84 -e tum a *Nicaena synodo* scriptam fidem (*postea: irreligiose*). trin. 1, 31 (*antea: quaedam ab his Arrianis inpiissime intellecta*) his sibi dictis, ut -e inpii sint, blandiuntur: '...' (Matth. 26, 38). 5, 1